F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 05/2022

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 04 de

17/02/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A IMPOSIC irá iniciar os trabalhos exteriores (isolamento e pintura da fachada do edifício da

Junta de Freguesia e uma sala no primeiro andar) no dia 07 de março;------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de fevereiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;----

- O Executivo da Junta de Freguesia de Sines, manifesta a sua total solidariedade à Moção de

Apelo à Paz na Ucrânia, aprovada por unanimidade em Assembleia Municipal a 28 de fevereiro

de 2022.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite à Câmara Municipal de Sines a reserva da Capela da Misericórdia para a realização

da apresentação pública do livro da Junta de Freguesia de Sines, “Sines – A Varanda do

Oceano”, no próximo dia 9 de abril, pelas 16:30 h.-----------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

JBSM

Presente e-mail com entrada nº 249 de 22/02/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para as

seguintes datas possíveis: 6 de agosto, 13 agosto, 20 ou 27 de agosto e 3 ou 10 de setembro.---

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2022 –03  DE MARÇO

RUI SILVA

Presente e-mail com entrada nº 251 de 22/02/2022 remetendo orçamento para aquisição de

baterias para a máquina de lavar o chão.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

GRUPO APR – RUI LEAL

Presente e-mail com entrada nº 261 de 23/02/2022 remetendo orçamento para aquisição de

baterias para a máquina de lavar o chão.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 268 de 23/02/2022 solicitando a cedência do espaço junto ao

ATL (onde decorria o projeto A Priori) duas vezes por semana, por um período de 4 meses para

a implementação do projeto Plastic Funk.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder o espaço da antiga subestação

elétrica em condições a combinar entre as partes.”-----------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE ALJUSTREL

Presente e-mail com entrada nº 269 de 24/02/2022 solicitando a nossa colaboração para apoiar

o jovem João Pedro.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

BTH – BATERIAS & TUBOS HIDRAULICOS, LDA

Presente e-mail com entrada nº 272 de 24/02/2022 remetendo orçamento para aquisição de

baterias para a máquina de lavar chão.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à BTH as baterias para a

máquina de lavar chão, pelo valor de 245,00 € + IVA/unidade”.-------------------------------------

ALBATROZ DIGITAL

Presente e-mail com entrada nº 276 de 25/02/2022 dando a conhecer a App Autarquias e

solicitando agendamento de reunião.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ROSÁLIA CARVALHO

Presente e-mail com entrada nº 278 de 28/02/2022 solicitando uma possível parceria entre a

Junta de Freguesia e a Câmara Municipal para recolha de bens pela Ucrânia.----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

CATARINA SOUSA

Presente e-mail com entrada nº 279 de 28/02/20212 apresentando ideia da realização de um

concerto solidário em Sines com o intuito de angariar fundos monetários ou bens necessários

para ao apoio da Ucrânia.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2022 –03  DE MARÇO

ICNF

Presente e-mail com entrada nº 285 de 02/03/2022 remetendo proposta do documento referente

ao Plano de Atividades da Reserva Natural das Lagoas de Santo André e da Sancha 2022.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

IPDJ ÉVORA

Presente e-mail com entrada nº 291 de 02/03/2022 divulgando abertura do Programa OTL –

Ocupação de Tempos Livres.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar”------------------------------

BÉRRIO

Presente e-mail com entrada nº 293 de 02/03/2022 remetendo orçamento para aquisição de

baterias para a máquina de lavar chão.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

IPDJ ÉVORA

Presente e-mail com entrada nº 294 de 02/03/2022 pedindo divulgação de inquérito –

Politicamente desperto.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar”------------------------------

SERVIÇO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando parecer de como proceder com o Projeto

Férias a realizar de 11 a 18 de abril, nomeadamente número de inscrições a rececionar e dias a

contabilizar para cálculo da mensalidade, tendo em conta que o período de férias devido à

extensão da interrupção letiva do Natal diminuiu os dias de férias no período da Páscoa.--------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2022 –03  DE MARÇO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:30

horas e eu _________________________, Tamára Dias, 2ª Vogal da Junta de Freguesia que

lavrou a presente ata, a subscrevo. -----------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________